[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.12.2013                                                                                       № 613                                                                                                                                                                   ЗАТО Сибирский

О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края
В целях совершенствования системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения спасения жизни и сохранения здоровья людей, снижения размеров ущерба окружающей природной среде и материальных потерь в результате чрезвычайных ситуаций, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 № 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Администрации Алтайского края от 21.05.2012 № 262 «О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и объединенной системе оперативно-диспетчерского управления Алтайского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края.

2. Постановление администрации городского округа ЗАТО Сибирский от 15.06.2006 № 224 «О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного                           и техногенного характера на территории городского округа ЗАТО Сибирский» признать утратившим силу.

3. Управлению по муниципальным информационным ресурсам                  (С.Ю. Болотникова) опубликовать настоящее постановление в газете «Сибирский вестник».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить              на заместителя Главы Администрации, начальника Управления                           по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту В.А. Цалябина.

Глава Администрации                                                                         С.М. Драчев

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

ЗАТО Сибирский
от 12.12.2013 № 613
Порядок

сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 № 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», законом Алтайского края от 17.03.1998 № 15-ЗС «О защите населения и территорий Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Администрации Алтайского края от 21.05.2012  № 262 «О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  и объединенной системе оперативно-диспетчерского управления Алтайского края».

2. Порядок определяет правила сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа ЗАТО Сибирский (далее - информация).

3. Информация включает в себя сведения о прогнозируемых и возникших авариях, происшествиях и чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее - ЧС) и их последствиях, о радиационной, химической, медико-биологической, пожарной, взрывной и экологической безопасности на территории городского округа ЗАТО Сибирский (далее – ЗАТО Сибирский), а также о мероприятиях, проводимых организациями независимо от организационно-правовых форм и форм собственности         (далее - организации), по вопросам предупреждения и ликвидации аварий, происшествий и ЧС в сфере своей деятельности.

4. Источниками информации на территории ЗАТО Сибирский являются:

организации, технологические процессы на которых могут представлять угрозу возникновения ЧС;

организации систем жизнеобеспечения населения;

аварийно-спасательные формирования;

государственные надзорные органы и инспекции;

службы экстренного вызова «01», «02», «03»;

население.

5. Организация сбора информации на территории ЗАТО Сибирский осуществляется в следующем порядке:

5.1. Непосредственно сбор информации в области защиты населения и территорий от ЧС муниципального характера осуществляется через дежурно-диспетчерские службы организаций, ответственных за своевременное предоставление информации по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. Информация в полном объеме предоставляется в единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального образования городского округа ЗАТО Сибирский (далее - ЕДДС).

5.2. Организации, включенные в перечень дежурно-диспетчерских служб организаций, взаимодействующих с единой дежурно-диспетчерской службой по вопросам обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа ЗАТО Сибирский, предоставляют информацию в ЕДДС в соответствии с заключенными двухсторонними или многосторонними соглашениями о порядке взаимодействия и информационном обмене при решении задач в области предупреждения и ликвидации аварий, происшествий и чрезвычайных ситуаций (Приложение к Порядку сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края).

6. Обмен информацией срочного характера осуществляется путем предоставления сведений от источников информации в органы повседневного управления (дежурно-диспетчерские службы организаций и ЕДДС) в следующем порядке:

при возникновении чрезвычайных ситуаций либо аварии, происшествия, связанных с гибелью людей, нарушением условий жизнедеятельности, угрозой жизни и здоровью населения и заражением (загрязнением) окружающей природной среды, руководители и должностные лица организации, где произошла авария, происшествие, чрезвычайная ситуация, обязаны не позднее 10 минут с момента возникновения (установления факта возникновения) сообщить об этом в ЕДДС;

ЕДДС немедленно, после уведомления Главы Администрации, доводит полученную информацию в федеральное казенное учреждение «Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Алтайскому краю» (далее - ЦУКС).

7. Учет аварий, происшествий и чрезвычайных ситуаций ведется отделом по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский и осуществляется в целях анализа динамики возникновения аварий, происшествий и ЧС, причин их возникновения и эффективности работы по предупреждению и ликвидации их последствий.

Данные учета заносятся в специальный журнал учета аварий, происшествий и ЧС и (или) в банк данных.

8. Непредоставление информации ответственными должностными лицами в соответствии с настоящим Порядком рассматривается как сокрытие факта аварии, происшествия, ЧС.

9. Сокрытие, несвоевременное предоставление либо предоставление должностными лицами заведомо ложной информации в области защиты населения и территорий от ЧС влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку сбора и обмена

информацией в области защиты

населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера на территории

городского округа ЗАТО Сибирский

Алтайского края
Перечень

дежурно-диспетчерских служб организаций, взаимодействующих с единой дежурно-диспетчерской службой муниципального образования городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края по вопросам обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края

1. Дежурная служба «01» СПЧ №3 ФГКУ СУ ФПС №36 МЧС России.

2. Дежурная служба «02» МОМВД РФ по ЗАТО Сибирский.

3. Дежурная служба «03» КГБУЗ «Городская больница ЗАТО Сибирский».

4. Дежурная служба «04» - дежурный диспетчер ОАО Газпром газораспределение Барнаул (с. Озерки - диспетчер газораспределительной станции Сибирская).

5. Дежурная служба энергоцеха МУМКП.

6. Дежурная служба котельной МУМКП.

7. Дежурная служба 2 подъема МУМКП.

8. Дежурная служба ЦТП МУМКП.

9. Дежурная служба КОС МУМКП.

10. Дежурная служба аварийно-технического расчета электро-инженерного оборудования жилых домов от участка по обслуживанию жилого фонда МУМКП.

11. Дежурная служба отдела ФСБ войсковой части 52649.

12. Дежурная служба приемного отделения госпиталя (п.Боровиха) ФБУ «354 ОВКГ» МО РФ.

13. Дежурная служба «Химпром» - ПС-27.

14. Командир дежурных сил войсковой части 52929.

15. Дежурный по войсковой части 52929.

16. Дежурный диспетчер Повалихинского лесохозяйственного участка Озерский филиал ЗАО «Алтайкровля».

17. Диспетчерская служба ООО «Алтайлифтсервис».